Дело 1-26/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 февраля 2025 года п. Новоорск 

Новоорский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Левченкова А.И., 

при секретаре Куанбаевой И.К., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоорского района Оренбургской области Гречкина А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Михайловой К.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7 000 рублей, наказание не отбыто, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, в рамках единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ж.С.У., с банковского счета №, открытого в ПАО банк «ВТБ» на имя Ж.С.У., посредством банковской карты №, выданной к вышеуказанному счету, присвоила оставленную в ее жилище на хранение Ж.С.У. вышеуказанную банковскую карту, выданную к вышеуказанному банковскому счёту, с функцией «Wi-Fi» (Вай-Фай), позволяющей совершать банковские операции без ввода «пин-кода» на сумму до 3000 рублей, получив тем самым банковскую карту Ж.С.У. в своё распоряжение. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут, используя банковскую карту № ПАО банк «ВТБ», эмитированную на имя Ж.С.У., оснащенную бесконтактным способом оплаты, привязанную к банковскому счету №, открытому в ПАО банк «ВТБ» на имя Ж.С.У., зная, что для использования карты не требуется введение «пин-кода», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества Ж.С.У. посредством осуществления оплаты товаров безналичным способом, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета в сумме 119 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.С.У. в сумме 119 рублей 98 копеек.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ж.С.У., ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Ж.С.У., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества Ж.С.У. посредством осуществления оплаты товаров безналичным способом, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета в сумме 2 428 рублей 66 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.С.У. в сумме 2428 рублей 66 копеек.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ж.С.У., ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 27 минут ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Ж.С.У., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине «Аптека Апрель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества Ж.С.У., посредством осуществления оплаты товаров безналичным способом, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета в сумме 1539 рублей 10 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.С.У. в сумме 1 539 рублей 10 копеек.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ж.С.У., ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Ж.С.У., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине «Аптека Апрель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества Ж.С.У., путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета в сумме 916 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.С.У., в сумме 916 рублей.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ж.С.У., ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 32 минуты ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Ж.С.У., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества Ж.С.У., посредством осуществления оплаты товаров безналичным способом, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета в сумме 761 рубль, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.С.У., в сумме 761 рубль.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ж.С.У., ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Ж.С.У., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества Ж.С.У., посредством осуществления оплаты товаров безналичным способом, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета в сумме 1682 рубля 88 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.С.У., в сумме 1 682 рубля 88 копеек.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ж.С.У., ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Ж.С.У., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в магазине «Ириклинский» («Ласточка»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества Ж.С.У., посредством осуществления оплаты товаров безналичным способом, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета в сумме 2 238 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.С.У. в общей сумме 2 238 рублей.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ж.С.У., ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Ж.С.У., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий, посредством передачи данной карты Ш.О.Ю., который не был осведомлён о том, что банковская карта № ПАО банк «ВТБ», эмитированная на имя Ж.С.У., оснащенная бесконтактным способом оплаты, привязанная к банковскому счету №, принадлежит Ж.С.У., в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение имущества Ж.С.У., посредством осуществления оплаты товаров безналичным способом Ш.О.Ю., путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета в сумме 550 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ж.С.У. в общей сумме 550 рублей.

Таким образом, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, тайно похитила вышеуказанным способом денежные средства, принадлежащие потерпевшей Ж.С.У. с банковского счета последней №, открытому в ПАО банк «ВТБ» на имя Ж.С.У., в общей сумме 10 235 рублей 62 копейки, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, и причинив тем самым Ж.С.У. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания потерпевшей и свидетелей обвинения, данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний потерпевшей Ж.С.А. следует, что весь сентябрь 2024 года она проживала у своей знакомой ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ она ушла в отпуск по своему месту работы, в связи с чем в конце сентября 2024 года ей на её банковскую карту «ВТБ» прислали денежные средства в качества «отпускных» в размере 26 000 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она самостоятельно тратила денежные средства со своей банковской карты «ВТБ», оплачивала покупки в магазинах, и по итогу к ДД.ММ.ГГГГ у неё на счету осталось около 10 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> вместе с ФИО1, Ш.О.Ю., С.А.Ш., они все вместе распивали спиртные напитки в гараже, принадлежащем Ш.О.Ю., жарили мясо, отдыхали. В этот день она также оплачивала продукты и спиртные напитки со своей банковской карты «ВТБ», последний раз использовала свою банковскую карту «ВТБ» в этот же день в вечернее время в магазине «Новогодний» в 

<

адрес>. Где она сделала 3 покупки на общую сумму примерно 1500 рублей, после чего они дальше продолжили распивать спиртные напитки в той же компании. Когда она проснулась, дома были ФИО1 и Ш.О.Ю., С.А.Ш. куда-то уже ушла. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она ушла из дома ФИО1 к своей знакомой А.А.В., при этом свои личные вещи, в том числе банковскую карту «ВТБ» она оставила дома у ФИО1. Примерно 29-ДД.ММ.ГГГГ она поняла, что её банковская карта «ВТБ» осталась дома у ФИО1, она в то время ночевала у своего нового сожителя К.И.В.. Она позвонила ФИО1 и спросила где её банковская карта «ВТБ», на что ФИО1 ей сказала, что у нее ее нет, она ее не видела и что она забрала ее с собой.

ДД.ММ.ГГГГ она совместно с К.И.В. и А.А.В. пришла домой к ФИО1 Она стала собирать свои вещи и заметила, что в её кошельке нет банковской карты «ВТБ», остальные банковские карты были на месте. Тогда она вспомнила, что ДД.ММ.ГГГГ она отдала свою банковскую карту ФИО1, чтобы она ее положила у себя дома, чтобы она ее не потеряла, так как в тот день она была в сильном состоянии алкогольного опьянения. При этом она четко помнит, что разрешение на то, чтобы ФИО1 могла пользоваться её банковской картой и тратить с нее денежные средства она не давала.

ДД.ММ.ГГГГ она увидела, что ей пришло СМС-уведомление от банка «ВТБ», что её банковской картой «ВТБ» кто-то пытался воспользоваться, но ввел неверный пароль. Когда именно пытались ввести пин-код на её банковскую карту ей неизвестно, так как она включила телефон только ДД.ММ.ГГГГ и тогда ей стали приходить СМС-сообщения. ДД.ММ.ГГГГ позвонила в полицию и сообщила, что она потеряла банковскую карту, которую последний раз видела в квартире у ФИО1. От сотрудников полиции ей стало известно, что её банковскую карту «ВТБ» нашли у ФИО1 и что она с её банковской карты похитила около 10 000 рублей, оплачивая ей покупки в магазин 

<

адрес>. В связи с тем, что ей стало известно, что ФИО1 похитила её банковскую карту она решила обратиться в отделение банка «ВТБ» 

<

адрес>, где ей помогли взять документы, согласно которым она узнала, что ФИО1 похитила у неё следующие суммы: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут ФИО1 что-то купила в магазине «Магнит» на сумму 119,98 рублей, потом в 19 часов 36 минут в магазине «КрасноеБелое» на сумму 2428,66 рублей, в 21 час 27 минут в магазине «Аптека Апрель» на сумму 1539,10 рублей, в 21 час 28 минут в магазине «Аптека Апрель» на сумму 916 рублей, в 21 час 32 минуты в магазине «Продукты» на сумму 761 рубль, в 21 час 49 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 1682,88 рубля, в 21 час 57 минут в магазине «Ириклинский» на сумму 2238 рублей. Также по документам из банка «ВТБ» она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут в магазине «Автозапчасти» на сумму 550 рублей Ш.О.Ю. купил себе что-то для дома. 

Её банковская карта имела функцию оплаты через терминал в магазинах, то есть, она просто прикладывала карту к терминалу в магазине, не вводила пин-код, и с банковской карты списывались денежные средства. Она полагает, что ФИО1 делала именно так, тем самым и похитив её денежные средства. Она ФИО1 тратить её денежные средства с её банковской карты не разрешала, согласие на это не давала, (том 1 л.д. 77-83).

Из показаний свидетеля С.А.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она пришла к ФИО1 домой, там уже были ФИО1, её сожитель Ш.О.Ю. и Ж.С.У., выпивали спиртные напитки, отдыхали, она присоединилась к ним. По прошествии определённого времени, она и ФИО1 пошли в магазин. Сначала зашли в «Магнит», где ФИО1 оплачивала покупки картой синего цвета. Далее они пошли в магазин «Красное и Белое», где купили 6 бутылок пива «Жигулёвское» по 1,5 литра и три пачки сигарет разных марок, оплачивала данную покупку ФИО1, покупку оплатила также картой синего цвета. После чего они зашли в аптеку «Апрель», где ФИО1 совершала покупки для своего ребёнка, купила «Нурафен» детский, памперсы, мочеприёмник, баночки для анализов, осуществляла оплату ФИО1 той же синей картой. Далее они пошли в магазин «Фруктовый рай», где купили арбуз и брикет мороженого, оплачивала данную покупку ФИО1 синей картой. (том 1 л.д. 134-137). 

Из показаний свидетеля А.А.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ Ж.С.У. пришла к ней домой, сказала, что ФИО1 похитила у неё банковскую карту «ВТБ», что на этой банковской карте у неё есть деньги, ей пришла зарплата. Она, сожитель Ж.С.У. – К.И.В. и сама Ж.С.У. пошли домой к ФИО1, чтобы узнать, где находится банковская карта Ж.С.У.. Когда они зашли домой к ФИО1, она спросила у Алёны, где банковская карта Ж.С.У., на что она ответила, что у неё никакой банковской карты нет, но она её поищет и отдаст, если найдёт (том 1 л.д.138-140). 

Из показаний свидетеля Н.И.А. следует, что она работает продавцом в магазине «Ласточка», расположенном в «Ириклинском торговом доме» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у неё осуществляла покупку неизвестная для неё девушка, позже ей стало известно, что это ФИО1 Она купила в магазине четыре пачки пельменей и выпечку – сосиски в тесте – на развес. Оплату производила банковской картой. (том 1 л.д. 141-143).

Из показаний свидетеля Ш.О.Ю. следует, что ДД.ММ.ГГГГ он пришёл с работы и застал у них дома ФИО1, С.А.Ш. и Ж.С.У., они распивали спиртные напитки на кухне. В течение вечера ФИО1, С.А.Ш. и Ж.С.У. куда-то уходили, куда именно и зачем он не знает. ДД.ММ.ГГГГ он вернулся домой в обед, Ж.С.У. там не было, он спросил у ФИО1 может ли она добавить денежных средств на покупку водяной помпы (насоса), в ответ она дала ему карту синего цвета «ВТБ». После чего он, взяв банковскую карту у ФИО1, пошёл в магазин «Автозапчасти», где отдал за водяную помпу 1000 рублей наличными и ещё 500 рублей он оплатил с банковской карты «ВТБ», которую ему дала ФИО1 О том, что данная карта принадлежит Ж.С.У., он не знал. (том 1 л.д. 144-147). 

Из показаний свидетеля К.И.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин. к нему пришла Ж.С.У. и попросила помочь ей донести вещи, которые остались в квартире у Ш.О.Ю.. Они зашли в подъезд, Ж.С.У. пошла в квартиру, забрала пакеты с вещами, проверила их, после чего обнаружила, что её банковской карты «ВТБ» нет. Она спросила у ФИО1, где её карта, на что ФИО1 ответила, что где банковская карта «ВТБ» Ж.С.У. она не знает, пообещала поискать у себя в квартире. (том 1 л.д. 148-151). 

Из показаний свидетеля С.А.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и С.А.Ш. заходили вечером примерно в 19 часов 00 минут, в магазин «Магнит», что именно они покупали она не помнит в виду давности события. Расплачивалась ФИО1 банковской картой синего цвета. (том 1 л.д. 152-155). 

Из показаний свидетеля К.Э. следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вечером вместе с девушкой в аптеке «Апрель» купили 

<

данные изъяты>. Всего у неё было два чека на сумму 1539 рублей 10 копеек и на сумму 916 рублей 00 копеек. Расплачивалась ФИО1 банковской картой, какой именно сказать не может, поскольку ей не видно с ее места. (том 1 л.д. 156-159). 

Из показаний свидетеля Б.Д.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине «Красное Белое» 

<

адрес>. В вечернее время пришли постоянные покупатели ФИО1 и С.А.Ш. ФИО1 купила спиртные напитки, сладости и т.д., расплачивалась банковской пластиковой картой синего цвета. (том 1 л.д. 178). 

Вина подсудимой также подтверждается письменными доказательствами: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена жилая квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 добровольно, в присутствии понятых, выдала банковскую карту синего цвета с наименованием «ВТБ» с номером 2200 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и пояснила, что данная банковская карта принадлежит её знакомой Ж.С.У.. В ходе осмотра были изъяты банковская карта «ВТБ», 

<

данные изъяты>.(том 1 л.д. 19-23);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что касса оборудована терминалом для безконтактной оплаты товаров путем электронного детального перевода с терминала «INGENICO» №. В ходе осмотра ФИО1 указала на данную кассу и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, она использовала пластиковую бакнковскую карту «ВТБ» Ж.С.У. без её разрешения, путём бесконтактной оплаты, приобрела в данном магазине большую пачку семечек на общую сумму 119 рублей 98 копеек.(том 1 л.д. 29-32);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра касса оборудована терминалом для безконтактной оплаты товаров, путем электронного детального перевода с терминала XT-805 № с кассы магазина «Красное Белое» 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указала на данную кассу и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она использовала пластиковую банковскую карту «ВТБ» Ж.С.У. без её разрешения путём безконтактной оплаты продуктов питания и спиртного на общую сумму 2 428 рублей 66 копеек. В ходе осмотра при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты> была осуществлена видеозапись с камеры видеонаблюдения и скопирована на оптический диск. Диск с видеозаписью был изъят.(том 1 л.д. 37-40);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Апрель» по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра касса оборудована терминалом для безналичной оплаты товаров, электронного детального перевода с терминала PAY Сбербанк №. В ходе осмотра ФИО1, указала на данную кассу и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она, используя пластиковую банковскую карту «ВТБ» Ж.С.У. без её разрешения, путём бесконтактной оплаты приобрела в данном магазине лекарственные препараты, обезболивающие препараты, баночки для сбора мочи на общую сумму 2455 рублей 10 копеек. В ходе осмотра при помощи мобильного телефона Realmi C21 осуществлена видеозапись с монитора, установленного в магазине, за ДД.ММ.ГГГГ, изъят оптический диск с видеозаписью.(том 1 л.д. 41-44);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется аппарат для оплаты банковскими картами (бесконтактный) марки 

<

данные изъяты> в рабочем состоянии. Участвующая в осмотре ФИО1 в присутствии понятых пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она, используя банковскую карту «ВТБ», принадлежащую Ж.С.У., незаконно и без разрешения совершила покупку, оплатив безналичным расчётом продукты питания на общую сумму 761 рублей 00 копеек. (том 1 л.д. 33-36);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что имеется касса для оплаты товаров, которая оборудована терминалом для бесконтактной оплаты товаров путем электронного перевода терминал 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ФИО1 указала на данную кассу и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она использовала пластиковую банковскую карту «ВТБ» Ж.С.У. без её разрешения, путём бесконтактной оплаты приобрела в данном магазине продукты питания, спиртное, памперсы для ребенка, на общую сумму 1 682 рубля 88 копеек. В ходе осмотра при помощи мобильного телефона Realmi C 21 осуществлена видеозапись с монитора, установленного в магазине за ДД.ММ.ГГГГ, изъят оптический диск с видеозаписью.(том 1 л.д. 25-28);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ласточка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что на кассе расположен аппарат для оплаты банковскими картами для безналичного расчета марки «

<

данные изъяты> с серебристым номером – 

<

данные изъяты> который находится в исправном состоянии. Участвующая в осмотре ФИО1 в присутствии понятых пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она используя банковскую карту «ВТБ» принадлежащую Ж.С.У. незаконно, без разрешения, оплатила продукты питания на общую сумму 2 238 рублей.(том 1 л.д. 45-48);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Автозапчасти» по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра касса оборудована терминалом для оплаты товаров бесконтактной оплаты путем электронного детального перевода с терминала. В ходе осмотра Ш.О.Ю. указал на данную кассу и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он использовал пластиковую карту «ВТБ» Ж.С.У., не зная, что Ж.С.У. не разрешала, так как банковскую карту «ВТБ» дала ему его сожительница ФИО1, чтобы он добавил денежные средства, чтобы купить насос для ванной, он доплатил с банковской карты «ВТБ» в сумме 550 рублей.(том 1 л.д. 49-52);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами:

1) выписка из ПАО Банк «ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ по номеру счёта 40№ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

Баланс на начало периода 19500.14 RUB; Баланс на конец периода: 388.79 RUB; Расходные операции 19111.35 RUB.

Операции по счёту:

- Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ; Сумма операции в валюте операции: - 550.00; Описание операции: Оплата товаров и услуг AVTOZAPCHASTI.РФ ENERGETIK. 

- Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ; Сумма операции в валюте операции: - 2238.00; Описание операции: Оплата товаров и услуг IRIKLINSKIY TD.РФ ENERGETIK. 

- Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ; Сумма операции в валюте операции: - 1682.88; Описание операции: Оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 16275.РФ ENERGETIK. 

- Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ; Сумма операции в валюте операции: - 761.00; Описание операции: Оплата товаров и услуг PRODUKTY.РФ ENERGETIK. 

- Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ; Сумма операции в валюте операции: - 916.00; Описание операции: Оплата товаров и услуг APTEKA APREL 50542.РФ ENERGETIK. 

- Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ; Сумма операции в валюте операции: - 2428.00; Описание операции: Оплата товаров и услуг APTEKA APREL 50542.РФ ENERGETIK. 

- Дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ; Сумма операции в валюте операции: - 119.98; Описание операции: Оплата товаров и услуг MAGNIT MM LIVINSKIJ.РФ ENERGETIK. 

2) чеки из мобильного приложения «Банк ВТБ», согласно которым:

- Произведена оплата товаров и услуг Магнит ДД.ММ.ГГГГ, 15:09 (время по МСК), номер карты 

<

данные изъяты>, счёт списания *3888, сумма операции 119.98 р. 

- Произведена оплата товаров и услуг Красное&Белое ДД.ММ.ГГГГ, 17:36 (время по МСК), номер карты 

<

данные изъяты>, счёт списания *3888, сумма операции 2 428.66 р. 

- Произведена оплата товаров и услуг Аптека Апрель ДД.ММ.ГГГГ, 19:27 (время по МСК), номер карты 

<

данные изъяты>, счёт списания *3888, сумма операции 1 539.10 р. 

- Произведена оплата товаров и услуг Аптека Апрель ДД.ММ.ГГГГ, 19:28 (время по МСК), номер карты 

<

данные изъяты>, счёт списания *3888, сумма операции 916 р. 

- Произведена оплата товаров и услуг Продукты ДД.ММ.ГГГГ, 19:32 (время по МСК), номер карты 

<

данные изъяты>, счёт списания *3888, сумма операции 761 р. 

- Произведена оплата товаров и услуг OOO IRIKLINSKIY TD ДД.ММ.ГГГГ, 19:57 (время по МСК), номер карты 

<

данные изъяты>, счёт списания *3888, сумма операции 2 238 р. 

- Произведена оплата товаров и услуг Автозапчасти ДД.ММ.ГГГГ, 13:11 (время по МСК), номер карты 

<

данные изъяты>, счёт списания *3888, сумма 550 р. 

3) Расширенная выписка ПАО Банк «ВТБ», согласно которой: 

Ж.С.У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет открытые/выпущенные счета:

- Номер счёта: 40№, дата открытия счёта: ДД.ММ.ГГГГ.

Банковские карты, привязанные к счёту №

- Банковская карта № (основная);

- Банковская карта № (основная);

- Банковская карта № (основная).

Банковская карта № открыта ДД.ММ.ГГГГ, закрыта ДД.ММ.ГГГГ.

4) Выписка по счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

- ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) обработана операция по дебету: 916.00. Назначение платежа: APTEKA APTEL;

- ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) обработана операция по дебету: 1539.10. Назначение платежа: APTEKA APTEL;

- ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) обработана операция по дебету: 761.00. Назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK PRODUKTY;

- ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) обработана операция по дебету: 119.98. Назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK MAGNIT MM LIVINSKIJ;

- ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) обработана операция по дебету: 2238.00. Назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK OOO IRIKLINSKY TD;

- ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) обработана операция по дебету: 550.00. Назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK AVTOZAPCHASTI;

- ДД.ММ.ГГГГ Филиалом № Банка ВТБ (ПАО) обработана операция по дебету: 2428.66. Назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK KRASNOE BELOE;

5) Выписка по банковской карте №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя Ж.С.У., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:09:41 проведена операция по дебету 119.98, назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK MAGNIT MM LIVINSKIJ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:36:43 проведена операция по дебету 2428.66, назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK STR ULITSA 87 KRASNOE BELOE; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:27:00 проведена операция по дебету 1539.10, назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK STR B-N 22 APTEKA APREL; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:28:06 проведена операция по дебету 916.00, назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK STR B-N 22 APTEKA APREL; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:32:09 проведена операция по дебету 761, назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK DOM 87 PRODUKTY; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:57:32 проведена операция по дебету 2238.00, назначение платежа: Retail RUS OOO IRIKLINSKIY TD; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:11:35 проведена операция по дебету 550.00, назначение платежа: Retail RUS ENERGETIK AVTOZAPCHASTI; 

6) Товарные чеки ООО «Аптечный склад» Марий Эл» 

<

данные изъяты>

товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобретено 11 наименований товаров на общую сумму 1 539.10 р.

товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому приобретено два наименования товара на общую сумму 916.00 р. (том 1 л.д. 256-263, 264-265);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 

1. Оптический диск, лицевая сторона которого имеет белый цвет, без пояснительных надписей. 

На осматриваемом диске имеется файл типа: MP4 Video File (.mp4) «MP4» с наименованием «VID-20241003-WA0017».

При воспроизведении видеозаписи, содержащейся на вышеуказанном оптическом диске, установлено, что видеозапись ведётся с камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Системное время начала записи 19:36:00 от ДД.ММ.ГГГГ, окончание видеозаписи 19:36:52 от ДД.ММ.ГГГГ, общая длительность видеозаписи составляет 00 часов 01 минут 24 секунды. На видеозаписи запечатлены ФИО1 и С.А.В. На отрезке времени 19:36:42, т.е. на 41 секунде, по 19:36:45, ФИО1 производит оплату покупки банковской картой синего цвета путём прикладывания данной банковской карты к терминалу оплаты. 

2. Оптический диск, лицевая сторона которого имеет отражающую поверхность, без пояснительных надписей. 

На осматриваемом диске имеется файл типа: MP4 Video File (.mp4) с наименованием «VID-20241003-WA0018».

При воспроизведении видеозаписи, содержащейся на вышеуказанном оптическом диске, установлено, что видеозапись ведётся с камер видеонаблюдения в аптеке «Апрель», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Общая длительность видеозаписи составляет 54 секунды. На видеозаписи запечатлены ФИО1 и С.А.В. у прилавка аптеки «Апрель». На промежутке времени с 00 часов 00 минут 04 секунды по 00 часов 00 минут 28 секунд в руке ФИО1 видно банковскую карту синего цвета. 

3. Оптический диск, лицевая сторона которого имеет отражающую поверхность, без пояснительных надписей. 

На осматриваемом диске имеется файл типа: MP4 Video File (.mp4) с наименованием №

При воспроизведении видеозаписи, содержащейся на вышеуказанном оптическом диске, установлено, что видеозапись ведётся с камер видеонаблюдения в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, системное время начала записи 19 часов 47 минут 45 секунд. Общая длительность видеозаписи составляет 00 часов 01 минуту 53 секунды. На промежутке времени с 00 часов 00 минут 01 секунда по 00 часов 01 минут 24 секунды ФИО1 выкладывает продукты питания на кассовую ленту, после чего производит покупку. (том 1 л.д. 236-249, 250-251);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств:

Пластиковая банковская карта синего цвета, №, на ней имеются надписи печатными буквами «ВТБ» и «МИР», с обратной стороны карты имеется CVP-код. 

2. Картонная коробка красного цвета, на которой имеется надпись печатными буквами, выполненная красителем жёлтого цвета: «ГриппоФлю».

3. Упаковка из полимерного материала прозрачного цвета, на которой имеется надпись печатными буквами, выполненная красителем темно-синего цвета 

<

данные изъяты>, целостность упаковки не нарушена.

4. Картонная коробка серо-оранжевого цвета, на которой имеется надпись выполненная красителем красного цвета: «НУРОФЕН». 

5. Контейнер пластиковый стерильный для сбора биоматериалов, объемом 120 миллилитров, с красной крышкой, упакованный в полимерный пакет, упаковка не нарушена.

6. Полимерная упаковка из-под детских подгузников «Honey Kid 3 Midi», целостность упаковки нарушена, внутри ничего не обнаружено. (том 1 л.д. 219-228, 229).

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала и показала, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с Ж.С.У. ходили в магазин «Новогодний». Поскольку у Ж.С.У. не было карманов, она попросила убрать карту себе. Впоследствии она воспользовалась данной картой из-за отсутствия денежных средств. С помощью данной карты были 

<

данные изъяты>, в магазине «Красное и Белое» приобрела пиво и сигареты, в магазине «Ласточка» были приобретены сосиски и пельмени, в магазине «Пятерочка» памперсы, в магазине «Фруктовый рай» два арбуза и мороженное. ДД.ММ.ГГГГ она передала данную карту супругу, с использованием которой он приобрел насос. Общая сумма похищенного составила примерно 10 000 руб. Ж.С.У. просила вернуть ее карту, но она сказала, что не знает о ее месте нахождении. В настоящее время она возместила ущерб и принесла свои извинения, которые потерпевшая приняла. В содеянном раскаивается. 

Оценивая изложенные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении действий, указанных в установочной части приговора. 

Каждое из перечисленных доказательств допустимо как полученное с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, относится к данному делу, их совокупность при сопоставлении согласуется между собой и достаточна для правильного разрешения дела.

Помимо признательных показаний, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей обвинения. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшей и свидетелей обвинения не имеется. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения взаимно дополняют обстоятельства одних и тех же событий, не противоречат друг другу. Потерпевшая и свидетели предупреждались об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, права, предусмотренные ст. 42 и ст. 56 УПК РФ при допросе потерпевшей и свидетелям разъяснялись. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает, так как неприязненных отношений между ними не установлено. 

Показания потерпевшей и свидетелей обвинения являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора как доказательства виновности подсудимого. 

В ходе осмотра банковской выписки по банковскому счету потерпевшей установлено, что с банковской карты Ж.С.У. происходило списание денежных средств в магазинах 

<

адрес> в суммах и в период времени, соответствующих показаниям подсудимой и свидетелей.

Осмотры мест происшествия и осмотры предметов были проведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, обнаруженные предметы изъяты и осмотрены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, оформление протоколов соответствует требованиям ст. 166, 176 и 177 УПК РФ.

Представленные в материалы дела видеозаписи подтверждают факты осуществления ФИО1 покупок в магазинах «Пятерочка», «Красное Белое», и нахождения ФИО1 у прилавка аптеки «Апрель» в инкриминируемый ей период. 

Вышеуказанные протоколы следственных действий являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора.

Таким образом, вина подсудимой полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба, с банковского счета. 

Учитывая материальное и семейное положение потерпевшей, которая в браке не состоит, 

<

данные изъяты>, размер ее среднемесячного дохода составляет 

<

данные изъяты>, отсутствие собственного жилья, стоимость расходов, связанных с арендой жилого помещения в сумме около 

<

данные изъяты>, стоимость похищенного, а также отношение потерпевшей относительно причиненного ей ущерба, суд считает, что причиненный потерпевшей ущерб является значительным. 

В судебном заседании также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», поскольку хищение было осуществлено с банковского счета потерпевшей с использованием банковской карты, бесконтактным способом, путем оплаты приобретаемого товара.

Обсуждая вопрос о мере и виде наказания, суд учитывает в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности виновной, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается.

Из материалов дела о личности виновной следует, что ФИО1 ранее судима, состоит в браке, имеет на иждивении троих детей, не работает. По месту жительства участковым уполномоченным полиции, главой администрации характеризуется посредственно, замечена в употреблении спиртных напитков, под наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении троих малолетних детей, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку в рамках проведения доследственной проверки, а именно отборе объяснений и осмотрах мест происшествия подсудимая рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, в ходе предварительного расследования давала признательные показания, что позволило правоохранительным органам получить необходимые доказательства и установить все обстоятельства дела, добровольное возмещение ущерба, принесение извинений потерпевшей, беременность, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, в том числе обстоятельствам, смягчающим наказание, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания является справедливым, будет способствовать достижению целей уголовного закона и исправлению осужденной.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение виновной после совершения преступления, суд расценивает как исключительные обстоятельства, позволяющие назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд учитывает требования ст. 46 УК РФ, а также имущественное и семейное положение виновной. 

Оснований для рассрочки или отсрочки исполнения штрафа суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности изменение категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание суд определяет с учетом неисполненного приговора суда от 02.07.2019 и требований ст. 70 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Новоорского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>: банковскую карту «ВТБ», необходимо передать потерпевшей Ж.С.У.; пустую упаковку от лекарственного препарата «Нурофен», «ГриппоФлю», 

<

данные изъяты>, как не представляющие материальной ценности, необходимо уничтожить;

хранящиеся в материалах уголовного дела три оптических диска, копии чеков из мобильного приложения «Банк ВТБ», копию выписки ПАО Багк «ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ по номеру счета 40№ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки №, №, расширенные выписки по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку по банковской карте №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя Ж.С.У., необходимо хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки за участие защитника в период предварительного следствия и судебного разбирательства не подлежат взысканию с осужденной, поскольку она имеет на иждивении троих детей, является беременной, что исключает возможность получения самостоятельного дохода, в связи с чем суд признает ее имуществено несостоятельной. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 20 000 рублей. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Новоорского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>: банковскую карту «ВТБ», - передать потерпевшей Ж.С.У.;

пустую упаковку от лекарственного препарата «Нурофен», «ГриппоФлю», 

<

данные изъяты>, пустую пачку от детских памперсов, как не представляющие материальной ценности, - уничтожить;

хранящиеся в материалах уголовного дела три оптических диска, копии чеков из мобильного приложения «Банк ВТБ», копию выписки ПАО Банк «ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ по номеру счета 40№ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки №, №, расширенные выписки по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку по банковской карте №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя Ж.С.У., - хранить в материалах уголовного дела.

Штраф необходимо оплатить по реквизитам: Получатель: УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург БИК: 015354008, казначейский счет: 03100643000000015300, Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045, ОКТМО: 53701000, УИН: 41700000000011953297, Код дохода бюджетной классификации 417116031010000140.

Разъяснить ФИО1, что в силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденная к штрафу без рассрочки выплаты обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новоорский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.И. Левченков